
  ROČNÍK 27                ČÍSLO 5                KVĚTEN 2017                 CENA 10,- 

Čtěte uvnitř:
q Náš rozhovor s Eliškou 

Koďouskovou .......str. 2
q Polská spisovatelka 

Olga Tokarczuk navští-
vila Rokytnici .......str. 5

q Velikonoční tvoření  
v ZŠ Rokytnice .....str. 9

q Velikonoce v Bartošovi-
cích ......................str. 12

q Rokytnice oslaví 700 let 
 .............................str. 14

q Zlatá srnčí trofej ...........
 .............................str. 15

q Ze zápisníku rokytnic-
kých policistů .....str. 16

q Orlický sekáč 2017 ........
 .............................str. 19

RENESANCE KOŇSKÉ SÍLY

VRÁTIL SE...

zastávka s doprovodným 
programem v areálu

Základní školy
v Rokytnici v O.h.

Více na str. 4

NA KOLE DĚTEM
VEŘEJNÁ CYKLOTOUR
PROJÍŽDÍ ROKYTNICÍ

5. června 2017
mezi 9. a 10. hodinou

q Foto: Eliška Stejskalová, více na str. 2

q Foto: M. Kouba



  Od roku 2005 funguje v obci Pěčíně spolek uznávající renesan-
ci koňské síly jako šetrnou a tvořivou v péči o krajinu - Centrum 
slezského norika. Letos poprvé od úpadku obdělávání záhumenek 
uskutečnil  spolek  reminiscenci  na  zasetí  pole koňskou  secí maši-
nou, která celá desetiletí  stála ukrytá v  jedné  stodůlce na Brodku  
u Nekoře. Přispěním rodiny Faltusových odtud nádherný historický 
technický kousek řemeslné dílny „J. Pacner, Roudnice“, jednospřež-
ná sečka „Pacnerova budoucnost“, změnil své místo. Secí mašina 
byla  zapřažena 9. dubna  t.r.  za hřebce  slezského norika, plemene 
koně, které  je unikátním českým genofondem a vpravila do půdy 
směs  semen  jetele,  jílku  a  ovsa  pro  jetelotravní  porost  určený ke 
zkrmení zvířaty a zkvalitnění půdy po mnohaletém pěstění brambor 
a to v místě Hradčany, na konci Pěčína nad řekou Zdobnicí. 
  Za jednu hodinu a tři čtvrtě měl jeden kůň a jedna sečka půl hek-
taru zaseto i s cestou ze stáje. Pole je označeno tabulkou sdělující 
spolupráci lidí s koňmi a podporu Ministerstvem zemědělství. Zapi-
lo se na klíčivost, posedělo u kávy a moučníků. Osévání předcházela 
příprava a provzdušnění půdy vláčením smyků a bran koňmi, mimo 
jiné i veřejné dne 8.4., kdy několik náhodných projíždějících fotilo 
slunečné záběry téměř filmových kulis. Následující neděli se sešlo 
pár lidí přímo na místě u pole.
  Lidová veselice bude pokračovat v termínu od 19. června t.r., kdy 
spolek sestaví sklízecí linku na píci a pro sušení použije nový český 
stroj poháněný koňskou energií,  tzv. koňostroj hydrogeologa Kol-
mana, Msc. bez jakýchkoliv emisních jednotek. 
   Přijďte pobejt, neboť kůň o krajinu pečuje.          jis

Setí pole – lidová veselice Náš rozhovor

Jak ses dostala k hraní  
ping-pongu? 
  K hraní ping-pongu jsem se 
dostala přes mého  taťku,  pro-
tože on dříve také hrál a byl to 
můj  první  trenér.  Když  jsem 
chodila do druhé třídy, tak paní 
Ludmila Hamáčková s panem 
Lubošem  Bečičkou  založili 
ve  škole  kroužek  ping-pongu, 
tam  jsem  se  naučila  základy  
a jezdila na první turnaje.

Od kolika let se tomuto  
sportu věnuješ? 
  Začala  jsem  hrát  ve  druhé 
třídě, kdy mi bylo asi osm let. 

Kdo tě přivedl k hraní ping-pongu?
  Přivedl mě k ping-pongu taťka, který dříve taky hrál. 

Kdo tě nejvíce podporuje? 
  Nejvíce mě podporuje rodina.

Kolikrát týdně trénuješ? 
  Trénuji třikrát týdně, ale občas máme i celodenní tréninky.

Za jaký tým hraješ? (a jak dlouho)
  Hraji za tým SK Dobré asi od devíti let.

Jak probíhalo celé vyhlašování? (Sportovec Rychnovska 
2016)
  Když jsme přišly, byly jsme uvedeny ke stolu a čekaly jsme 
na  zahájení.  Naše  kategorie  byla  vyhlášena  jako  první,  a  tak 
jsme nemusely dlouho čekat. Umístily jsme se na čtvrtém místě 
v kategorii mládež - kolektivy. 
  Potom následovalo ještě dvouhodinové vyhlašování ostatních 
sportovců. Mezi kategoriemi byla různá vystoupení, např. zpě-
vačka, artisté a laser show. Na závěr nás čekal raut.

Byla jsi nervózní? 
  Ano, ale uklidňovalo mě to, že jsem na podium nemusela jít 
sama, ale se svými spoluhráčkami z týmu. 

Jaké ocenění tě nejvíce překvapilo?
  Nejvíce mě překvapila plavkyně Pavlína Hlubíková.

Byla jsi překvapená, že ty a tvůj tým jste byly nominované?
  Ano, nečekala jsem to, protože jsme byly až sedmé na mist-
rovství České republiky družstev. Ale přesto to pro nás byl velký 
úspěch.

Děkuji za rozhovor 
                   Tereza Rűckerová 
                   Foto: Daniel Honc

S Eliškou Koďouskouvou
nejen o vyhlášení Nejúspěšnějšího 
sportovce roku 2016 Rychnovska



   z Rokytnice v Orlických horáchZPRÁVY

Z Rady města
Kompletní  text  Usnesení 
rady města je uveden na in-
ternetových stránkách měs-
ta  www.rokytnicevoh.cz 
nebo k nahlédnutí na Měst-
ském  úřadu  v  Rokytnici  v 
Orlických horách.

Informace z jednání rady města dne 20.3.2017 
- zkrácený výpis.

l Kritéria pro přijímání dětí do MŠ
Starosta předložil informaci týkající se přijímání dětí do Ma-
teřské školy Rokytnice v Orlických horách. Kritéria přijímá-
ní dětí do MŠ jsou přílohou zápisu. Ze strany radních nebyly 
žádné připomínky. 
Rada města bere na vědomí: kritéria pro přijímání dětí do 
Mateřské školy Rokytnice v Orlických horách s platností od 
zápisu na školní rok 2017/2018. 

l Organizace provozu mateřské školy v měsíci červenci 
a srpnu 2017
Starosta předložil žádost Mateřské školy Rokytnice v Orlic-
kých horách o přerušení provozu ve dnech pondělí 17.7.2017 
–  neděle  13.8.2017.  Jedná  se  o  čtyři  týdny  v  době  školních 
prázdnin. Nebyly žádné připomínky. 
Rada města bere na vědomí:  přerušení  provozu  v Mateř-
ské  škole  Rokytnice  v  Orlických  horách  ve  dnech  pondělí 
17.7.2017 – neděle 13.8.2017 dle předložené žádosti. 

l Nájemní smlouva – Farský kopec
Tajemník předložil vyúčtování nájemného a žádost o slevu na 
nájemném za provoz vleku za dny  lyžařského kurzu a spor-
tovního dne ZŠ Rokytnice v Orlických horách, kdy vlek jezdí 
prakticky  pouze  pro  školní  děti  z  Rokytnice. Nebyly  žádné 
připomínky.
Rada města bere na vědomí: vyúčtování nájemného lyžař-
ského areálu Farský kopec Rokytnice v Orlických horách za 
provoz vleku sezóny 2016/2017 předloženou nájemci zařízení.
Rada města schvaluje: odpuštění nájemného za dny, kdy pro-
bíhal sportovní den a lyžařský výcvik Základní školy Rokytni-
ce v Orlických horách, dle přiloženého soupisu.

l Prodej vozidla Tatra 148 CAS – 32
Starosta předložil návrh na prodej automobilu Tatra 148 CAS 
– 32, který využíval Sbor dobrovolných hasičů. Ze strany rad-
ních nebyly žádné připomínky.
Rada města schvaluje: nabídku na prodej automobilu Tatra 
148 CAS – 32, motor typ T 2 – 928 - 15E, rok výroby 1972 dle 
návrhu formou zveřejnění na úřední desce města. Prodej bude 

probíhat obálkovou metodou nejvyšší nabídce.
Zodpovídá: tajemník, termín: ihned

l Jmenování a odvolání člena komise pro regeneraci pa-
mátkové zóny
Starosta předložil návrh na odvolání člena komise pro regene-
raci památkové zóny paní Irenu Hockovou z důvodu ukončení 
její činnosti v komisi a návrh na jmenování paní Mgr. Veroni-
ky Kepkové členem komise pro regeneraci památkové zóny. 
Nebyly žádné připomínky.
Rada města odvolává:  paní  Irenu Hockovou  z  komise  pro 
regeneraci památkové zóny ke dni 20.3.2017. 
Rada města jmenuje: paní Mgr. Veroniku Kepkovou členem 
komise pro regeneraci památkové zóny s účinností 21.3.2017. 

Informace z jednání rady města dne 3.4.2017
- zkrácený výpis.

l Smlouva o nájmu prostor bankomatu – Česká spořitel-
na a.s. 
Tajemník předložil smlouvu o nájmu prostor za účelem pro-
vozování podnikatelské činnosti formou umístění a provozo-
vání peněžního bankomatu České spořitelny, a.s., poskytující 
finanční služby veřejnosti. Nebyly žádné připomínky.
Rada města schvaluje: uzavřít s Českou spořitelnou, a.s., Ol-
brachtova 1929/62, 140 00 Praha 4, smlouvu o nájmu prostor 
sloužících podnikání v budově čp.4 na náměstí T. G. Masary-
ka v Rokytnici v O. h. dle předloženého návrhu. 

l Návrh na náhradu za člena Bytové komise, Komise pro 
prevenci kriminality a člena Finančního výboru
Starosta předložil návrhy předsedů komisí týkající se náhrady 
paní Mgr. Blanky Koďouskové a finančního výboru, který ni-
koho nepožaduje. 
Rada města bere na vědomí: zprávu finančního výboru.
Rada města jmenuje: novými členy komise pro prevenci kri-
minality pana Mgr. Jindřicha Zemánka a Bc. Soňu Rűckero-
vou s platností od 1.5.2017. 
Rada města jmenuje: nového člena bytové komise pana Pet-
ra Frice s platností od 1.4.2017. 

l Dopravní značení – Nebeská Rybná 
Místostarosta  předložil  návrh  na  úpravu  (doplnění)  doprav-
ního značení na místní komunikaci v Nebeské Rybné na Vy-
hlídku a silnicí mezi Nebeskou Rybnou a Říčkami, toto v ná-
vaznosti  na  rekonstrukci  silnice Horní Rokytnice  – Říčky  a 
předpokládanou objížďku, která bude odklánět dopravu. 
Rada města bere na vědomí:  žádost místostarosty ohledně 
doplnění dopravního značení v Nebeské Rybné.
Rada města ukládá: projednat s Policií ČR, Dopravním in-
spektorátem a Správou silnic Královéhradeckého kraje, p. o. 
možné řešení dopravním značením s následným podáním žá-
dosti MěÚ Rychnov nad Kněžnou o schválení. 
Zodpovídá: tajemník, termín: do 30.4.2017



Ze Zastupitelstva města
Kompletní  text  usnesení  zastupitelstva  města  je  uveden 
na  internetových  stránkách  města  www.rokytnicevoh.
cz  nebo  k  nahlédnutí  na  Městském  úřadu  v  Rokytnici  
v Orlických horách.

Informace z jednání zastupitelstva města ze dne 
20.3.2017 - zkrácený výpis.

l Usnesení č. ZM/16/284/2017/III
Návrh rozpočtu na rok 2017. 
Zastupitelstvo města schvaluje:  rozpočet města  v  rozsahu 
předloženého návrhu v souhrnné výši příjmů 34 899,62 tis. Kč 
a výdajů 37 124,62 tis. Kč.  Schodek je krytý financováním ve 
výši 2 225,- tis. Kč. Rozpočet včetně závazných ukazatelů je 
přílohou zápisu. Návrh rozpočtu byl vyvěšen na úřední desce 
dne 3.3.2017. 

l Usnesení č. ZM/16/288/2017/III
Žádost o prominutí smluvního odvodu – TENNIS CLUB Ro-
kytnice v Orlických horách
Zastupitelstvo města schvaluje:  podle  §  22,  odst.  14  zák.  
č. 250/2000 Sb. prominutí odvodu ve výši 4.125,- Kč za poru-
šení rozpočtové kázně uložené v souladu s článkem 4.2 smlou-
vy o poskytnutí neinvestiční dotace z rozpočtu Města Rokyt-
nice v Orlických horách č. VS/8/2016/S organizaci TENNIS 
CLUB Rokytnice v Orlických horách.

l Usnesení č. ZM/16/290/2017/III
OZV č. 1/2017, o místním poplatku za užívání veřejného pro-
stranství
Zastupitelstvo města schvaluje: obecně závaznou vyhlášku 
číslo  1/2017,  o místním poplatku  za  užívání  veřejného  pro-
stranství dle předloženého návrhu.

CENÍK PRO ROK 2017

platný od 1.1.2017 do 31.12.2017

vodné za 1 m3.............................20,00 Kč + 15% DPH
(23 Kč vč. DPH po zaokrouhlení)

Rokytnice, Pěčín, Nebeská Rybná  

stočné Rokytnice za 1 m3............34,78 Kč + 15% DPH
                                  (40 Kč vč. DPH po zaokrouhlení)

stočné Pěčín za 1 m3 .................  32,17 Kč + 15% DPH
(37 Kč vč. DPH po zaokrouhlení)

srážková voda za 1 m3.................34,78 Kč + 15% DPH
(40 Kč vč. DPH po zaokrouhlení)

(jen pro podnikatelské subjekty)

Rokytnická voda, s.r.o., čp. 357,
517 61 Rokytnice v Orlických horách

IČO: 25978641, DIČ: CZ25978641, tel. 494 595 604
e-mail:rokytnickavoda@tiscali.cz

  Veřejná  cyklotour  NA  KOLE  DĚTEM  napříč  celou   
Českou  republikou,  v  čele  pelotonu  s  Josefem  Zimovčákem 
na  jeho  vysokém kole,  zamíří  letos  i  do  destinace Orlických 
hor  a  Podorlicka.  Právě  zde  se  odehrají  celkem  tři  z  deseti 
etap  této  charitativní  tour  na  pomoc  onkologicky  nemocným 
dětem,  která  proběhne  již  osmým  rokem. Cyklisty  z  celé  re-
publiky  společně  s  řadou  dalších  známých  osobností  přivítá 
v  termínu od 3. - 6. června 2017 hned několik zdejších obcí 
a  měst,  od  Deštného  v  Orlických  horách  přes  Rychnov  nad 
Kněžnou  až  po Českou Třebovou  a Lanškroun. Do  společné 
cyklojízdy  se můžete  zapojit  také,  na  část  trasy,  jednu  etapu 
či  si  projet  celý  region,  anebo  peloton  přivítat  v  některém   
z míst jeho zastávek či dojezdů!
  Každoroční cyklojízda je jedinečnou akcí, které se účastní lidé  
z  celé  České  republiky,  do  akce  se  zapojují  také  školy,  děti   
a mládež. Cyklisté během jízdy navštíví různé kraje České re-
publiky, zastaví se v partnerských obcích a městech a osobním 
příkladem  předají  odkaz  široké  veřejnosti  s  výzvou  pomoci 
těm, kteří ji potřebují. Letošní cyklotour vyrazí ze severu Čech 
a své 1 205 km dlouhé putování zakončí na jižní Moravě. 
  Konkrétně v Rokytnici v O.h.  se peloton zastaví 5. června 
2017 při 5. etapě, která začíná v Rychnově n.Kn., vede přes Ro-
kytnici, Klášterec, Letohrad do České Třebové. Mezi 9. a 10. 
hodinou bude v  areálu Základní  školy v Rokytnici připraven 
krátký doprovodný program a občerstvení. 
  Přijďte  podpořit  akci  pro  dobrou  věc  anebo  se  přidejte  na 
část trasy na svém kole. Záleží jen na Vás, kolik kilometrů uje-
dete, na jak dlouhou trasu se vydáte, či jen vyprovodíte peloton 
za hranice města.
  Více informací o cyklotour a o možnostech pomoci najdete 
na webových stránkách: www.nakoledetem.cz

Rokytnicí projede cyklotour
na pomoc dětem – přidejte se také!

Den matek  je  den  v  roce,  kdy máme  skvělou  příležitost  po-
děkovat našim maminkám za to, co všechno pro nás v životě 
udělaly. Slaví se vždy druhou květnovou neděli.

Nezapomeňte
poděkovat maminkám!

Den matek je 14. května.

pav



Delegace z Polska
  V polovině dubna navštívila Rokytnici v Orlických ho-
rách  jedna  z  nejvýznamnějších  současných  spisovatelek 
Polska paní Olga Tokarczuk. Přijela spolu se zástupci měst 
Nowa  Ruda  a  Gluszyca  k  partnerskému  jednání  ohledně 
projektu naučné stezky v okolí obou polských měst. Rokyt-
nice by mohla být součástí tohoto projektu, coby partnerské 
město Gluszyce. Jednalo by se zde o vycházkový okruh po 
památkách a zajímavých místech v Rokytnici.  
  Všichni společně si prohlédli Muzeum Sýpka, rokytnické 
náměstí a poobědvali v Hotelu Orličan. 

 Paní Olga Tokarzcuk je autorkou poezií, esejí, scénářů 
a jedna z nejčtenějších a kritiky nejlépe hodnocených pol-
ských autorů. Přesto, že dnes žije ve Vratislavi, má k Nowé 
Rudě osobní vztah, protože zde několik let žila a stala se 
její patriotkou. Je držitelkou několika literárních cen v Pol-
sku i v zahraničí. V roce 2008 obdržela cenu hlavní poroty 
polského nejvýznamnějšího ocenění NIKE. Celkem třikrát 
získala cenu čtenářů v soutěži Nike.

(zdroj: internet)

Pro děti a mládež:
Lišáček – Hrdá, H. - čtení s velkými písmenky

Čuňa, Zulu a Ferda – Matějovský, B. - humorný příběh
Zmizení papyru turínského - Maňeurová, M. - klub stopařů

Dobrodružství Toma Sawyera – Twain, M. - malé vydání
Velký den kobylky Bonny – Herriot, J.

Strašidýlko Nela a noční škola – Lindellová, U.
Malý vědec – pro děti 8 -12 let

Beletrie pro dospělé:
Svět plný rozvedených žen – Collinsová, J. - pro ženy

Tajná láska – Lanczová, L.
Tři v posteli – Reid, C.

Tajné přátelství – Hunter J.
Obchodník se smrtí – Laurie, H. - detektivní příběh
Císař táhne do války – Bauer, J. - historický román

V náručí nepřítele – Clarková, M. H. - psychologický román

Naučná literatura:
Waldemar Matuška - ... a tak dál nosíš po kapsách svý mládí

Šperky z FIMO hmoty

Knihovna
v Rokytnici v O. h.

/otevřeno každé úterý
a čtvrtek od 13 do 18 hodin/

Novinky
na tento měsíc:

q Zástupci měst Nowa Ruda, Gluszyca a Rokytnice v O.h. na 
rokytnickém náměstí.

q Olga Tokarczuk se zapsala do Pamětní knihy v muzeu Sýp-
ka. Foto: Veronika Kepková

Luděk Poláček ve spolupráci se základní školou pořádají 
v SOBOTU 27.5.2017 cyklistické okruhy dvojic.

Sraz účastníků je v 13:30 hod. v areálu základní školy. Kategorie 
jsou rozděleny: 
1) Děti předškolního věku – jízda zručnosti v prostorách hřiště za 
školou. Děti budou jezdit nezávisle na závodu. 

2) Děti 6 - 11 let – vlastní závod na 4 kola lehčího crossu. Start  
v 14:30 hod. 

3) Děti 12 - 16 let – závodí se ve dvojicích – stejná pravidla jako 
pro dospělé. 

4) 17 - to je jedno  –  závodí  se  ve  dvojicích.  Jede  se  okruh  
cca 3,5 km, při kterém se dvojice po jednom kole střídají. Závod se 
jede na 2 hodiny a dvojici se počítají dohromady ujetá kola. Start 
ve 14:30 po rozjetí dětí 6-11 let. 

Prezentace: 13:30 – 14:00 hod. 

Startovné: děti zdarma, dospělí 100,- za dvojici 
Dvojice: libovolné 
Ceny pro vítěze, losovaná tombola!!! 
Občerstvení zajištěno. 

Doporučení: horská a crossová kola. Dobrá nálada a cyklistická 
přilba pro všechny povinná !!! 
Jakékoliv informace podá:  M. Saligr tel.: 735 752 210
                                                 L. Poláček tel.: 736 710 969. 

Nebojte se sportovat, přijďte se bavit.

DEN KOLA V ROKYTNICI



  Již podruhé jsme uspořádali večer, kterého se mohly zúčastnit 
všechny  generace,  tedy  od  praprarodičů  až  po malé  děti.  Letos 
jsme vybrali besedu s velmi zajímavým člověkem, který má krás-
ného a poměrně neobvyklého koníčka, věnuje se totiž závodění se 
psím spřežením. Jmenuje se Jiří Mencák (mladší) a se svými pej-
sky se zúčastnil mistrovství světa v Kanadě, kde získali dvě stříbr-
né medaile. Zajímavé povídání Jirka doplnil promítáním fotografií 
a filmů. O zážitcích z náročné výpravy promluvil i jeho kamarád 
z  firmy  Fitmin,  jenž  Jirku  sponzoruje. Ke  slovu  se  samozřejmě 
dostali i diváci se svými dotazy.
  Pro  děti,  kterých  přišlo  také  dosti,  jsme  připravili  tombolu  
a soutěž v kreslení pejsků. Všechny přítomné děti si potom domů 
odnesly taštičky plné cen.
  Druhá část večera patřila volné zábavě při dobrém pití od děv-
čat ze školní jídelny a s hudebním doprovodem v podání místních 
muzikantů  Mirka  Saligra,  Ládi  Hemrlíka,  Petra  Švacha,  Pavla  
Janečka a Lucky Grunclové. Muzikanti vytvořili skvělou atmosfé-
ru a všichni jsme si s nimi s chutí „zabékali“. 

 Za Městské informační a kulturní středisko vj, foto: ZS

Život se psím spřežením a parádní muzika
  Jak už  to v dubnu bývá, aprílové počasí  je velmi proměnlivé. 
Po téměř letních dnech se do Bartošovic o velikonočních svátcích 
vrátila zima s plnou parádou. Takže ti, kteří namlsáni teplými dny 
se pustili do venkovních jarních prací, si na chvíli odpočinou.
  U nás uprostřed vsi je téměř dokončené interaktivní hřiště včet-
ně osázení zelení. Čeká jen na drobné dokončovací práce.
Hřiště znázorňuje turisticky zajímavá místa našeho okolí, jednotli-
vé prvky budou opatřeny informacemi o historii a současnosti mís-
ta nebo osobnosti. Vše v rámci programu Společně po nové cestě.
  Současně  pokračují  práce  na  revitalizaci  hřbitova  a  další  fázi 
rekonstrukce hřbitovní zdi. Zajišťuje Obec Bartošovice.

Petr Zámečník

Jaro už tady bylo, vrátila se zima.

q Jaro...?

q Hřiště čeká na otevření.

SETKÁNÍ
ROKYTNIC 2017

Rokytnice v Orlických horách 
bude letos hostit tradiční

Setkání Rokytnic o víkendu:
30. června – 2. července.



VZÁCNÉ HOUBY
  Ve 2. skupině jsou druhy hub, kterým hrozí vyhynutí a jejich 
udržení je za předpokladu, že … (tajenka shlukové křížovky) 
nepříznivých podmínek bude pokračovat, málo pravděpodob-
né.  Jedná  se  o …  (tajenka  doplňovačky),  anglicky  značené  
E (endangered).

A: Nebílená plátěná tkanina, lovečtí honiči původem  
z Francie.

B: Prověrka znalostí, člen vlády (slov.).
C: Hlupák (expr.), nepoživatelná část banánu.
D: Světelný úkaz na obloze, ???, obec u Dobrušky.
E: Kajuta, řídká tkanina.
F: Léčivá rostlina, večer (italsky).
G: Středověká plachetnice, mořské vydry.

1: Rourka k vyšetření tělních dutin, český kardinál, jihoame-
rická rostlina.

2: Část rostlin, prrr, rychlá občerstvení.
3: Obchodní příručí (zast.), textilní surovina, Iva (dom.).
4: Rumunská platidla, švestka, severský pták.
5: Co hrozí mužstvu na konci tabulky, koupací nádoby, ruské 

vesnice.
6: Německy zvíře, svatební květiny, plazi z ostrova Komodo.

Pomůcky: sera, Tier                                      Stanislav Lank
Znění tajenky na str. 10

  V Domově  na  Stříbrném vrchu  v Rokytnici  v O.  h.  proběhla  
v sobotu 8. dubna 2017 výstava výrobků klientů domova.

Text a foto LG

VÝSTAVA V DOMOVĚ

pokoje s možností vaření (ev. 1+1) u seriózních lidí v RD 
ideálně s vlastním vstupem či chalupě typu „výminek“, ne by-
tovka, na 6 – 8 týdnů s možností prodloužení na 6 – 9 měsíců 
(léto – podzim 2017) v Rokytnici v O.h., ev. Neratov či okolí.

Tel.: 608 262 295

Hledám pronájem

ORLICKÝ
BLOUDIL
V ROKYTNICI
26. srpna 2017
www.orlickybloudil.cz

CELOROČNÍ VÝSTAVA
V ORLICKÉM ZÁHOŘÍ

Vzpomínky z Kunštátu a okolí
ve fotografiích rodiny Tichých

- otevřena od května 2017 do dubna 2018
- v kostele sv. Jana Křtitele v Orlickém Záhoří
- květen – srpen denně: 10.00 – 12.00 hodin
- mimo provozní dobu otevřeno vždy po domluvě 

v informačním centru tel.: 494 542 033, 725 081 136
www.orlickezahori.eu



Zápis
do Základní školy
v Rokytnici v O. h.

  Slavnostní  zápis  do  1.  roční-
ku  se v Základní  škole Rokytnice  
v Orlických  horách  konal  v  úterý 
4.4.2017.  Mimo  složitého  „papí-
rování“ a zjišťování školní zralosti 
byl pro děti připraven i zábavný program. Tradičně je tímto progra-
mem  i  celým zápisem provázelo  zvířátko,  v  letošním  roce  to byl 
medvěd. Děti z pěveckého sboru budoucím prvňáčkům o medvě-
dech zazpívaly a současní prvňáčci svým mladším kolegům zatan-
čili. Potom si děti prohlédly školu a rodiče se mezitím dozvěděli ně-
kolik důležitých informací o přípravě jejich dítěte na vstup do školy.
 
 K zápisu se dostavilo 26 budoucích žáků, dvacet dva  
z Rokytnice, dva z Bartošovic a dva z Kunvaldu. Pro dva z nich 
žádají jejich rodiče odložení školní docházky. V příštím škol-
ním roce by tedy mělo nastoupit do prvního ročníku 24 žáků.                                             

 Mgr. Zdeněk Dušek - ředitel školy
Foto: Libor Toncr

ZŠ Rokytnice
  V  letošním  školním  roce  se  z  naší  školy  do  okresního  kola  
probojovaly  v  kategorii  8.  a  9.  tříd Darina Gӓrtnerová  a Nikola 
Macněva - obě z 8. třídy. Dívky splnily všechny náročné podmín-
ky pro  postup  do  okresní  soutěže  včetně  vypracování  samostat-
ného úkolu. Téma  letošního  ročníku biologické  olympiády bylo 
Detektivem v přírodě. 
  Soutěž  se  konala  20.  dubna  2017  v Kostelci  n.Orl.  za  účasti 
celkem 14  žáků  z  rychnovského okresu. Hodnotí  se  vždy nejen 
test  ze  znalostí o přírodě,  ale  i praktické poznávání  rostlin  a  ži-
vočichů, laboratorní úkol a v neposlední řadě také kvalita vypra-
cování samostatného úkolu. Dívky se umístily na pěkném 7. a 8. 
místě a patří jim gratulace a poděkování za reprezentaci naší ško-
ly.                                                                                                                                             

M. Říhová

Okresní kolo
Biologické olympiády

q Budoucí prvňáčci.

q Pro nové kamarády zazpíval školní Sboreček.

 Nikola Macněva z 8. ročníku ZŠ Rokytnice v O.h. se umístila 
na 2. až 3. místě v okresním kole matematické olympiády. Měla 
94,4% úspěšnosti (17 bodů z 18 bodů) stejně tak jako studentka 
gymnázia. Okresní kolo se konalo 4. dubna 2017 v Rychnově nad 
Kněžnou. Na  řešení  3 úloh měli  žáci  2 hodiny  čistého  času. Za 
každou úlohu mohl  soutěžící získat 6 bodů, úspěšným řešitelem 
byl  ten žák, který získal 9 a více bodů. Povolené pomůcky byly 
psací a rýsovací potřeby, matematické tabulky. Kalkulačky povo-
leny nebyly. 
 Dalším úspěšným řešitelem okresního kola byl Miroslav Rüc-
ker (také z 8. ročníku).           Blanka Koďousková

Druhé místo v okresním kole
matematické olympiády Z8



  V pátek 7. dubna 2017 proběhlo v naší škole Velikonoční tvo-
ření. Kdo měl chuť, čas a náladu, mohl přijít a vyzkoušet si různé 
činnosti spjaté s Velikonocemi. Pletly se pomlázky, zaplétaly vě-
nečky z březového proutí, zdobily velikonoční kraslice, květináče 
a perníčky, selo se osení, tvarovaly „pačesaté hlavy“, skládalo se 
origami. Z vlny a bavlnky si mohl každý vyrobit ptáčka či kraslici, 
dále pak zápichy z voskových plátů nebo papíru. Veliký úspěch 
měly fyzikální a chemické pokusy, LED kytka a chemické krasli-
ce. V dílnách si odvážní mohli vymalovat školní židli. 
  A aby se jen netvořilo, byl připravený i doprovodný program: 
Vystoupení dětí ŠD, Vynášení Mořeny, Medvědí zpívánky a Dia-
bolo žonglování, občerstvení v Čajovně 6. třídy a ve školní jídelně, 
stánek s výrobky dětí,  skákací hrad, dražba pro adopci na dálku  
a vystoupení Sboru z hor. Tvořilo se do sedmi a zpívalo do deseti.  
  Na Simona se vydražilo 3300,- Kč. Děkujeme. 
  Děkujeme i našim žákům za obětavost a samostatnost při orga-
nizaci, panu R. Horskému za půjčení skákacího hradu, A. Dostá-
lové, L. Toncrovi a L. Plškovi  - dobrovolníkům na stanovištích, 
Sboru z hor, Chráněným dílnám Kopeček za vrbové proutky na 
pomlázky, Alence Novákové za ukázku dekorací, manželům So-
běslavovým za osení, panu R. Hrdličkovi za březové proutí. 

Zaměstnanci ZŠ Rokytnice v O.h.

Velikonoční tvoření

Tomasz Horský (3. třída) napsal ...

 „Já se nejvíc těším na akci školy Rokytnice v Orlických horách, 
která se mi nejvíc líbí ze všech akcí. Protože se tam vyrábí různé 
výrobky, třeba jako led kytka. Pletly se tam pomlázky, pily se čají-
ky, vily se tam věnečky. Ke konci byla dražba, kde byly auta, svet-
říky, vyfouknutá vajíčka, která byla opaličkovaná. Potom tam byl 
zámek 3 dé origami, na který se složili šesťáci. Částka byla přes 
tisíc. Až skončila dražba, zpíval Sbor z hor. Chvilku jsem poslou-
chal a pak jsme se všichni rozjeli domů. Bylo to pěkný.“

q Hlavním  předmětem  dražby  při Velikonočním  tvoření  byl 
kostelík poskládaný z tisíců papírových trojúhelníčků – 3D 
origami. Vyrobil jej pan učitel Pavel Koukol se svými svě-
řenci v družině. A jestli vám kostel něco připomíná, tak máte 
postřeh. Jedná se o zmenšeninu starého (zámeckého) kostela 
v Rokytnici. V současné době zdobí třídu šesťáků, kteří jej 
vydražili.                           ZS

  Přinášíme krátkou zprávu o  sportovních aktivitách  rokytnické 
základní školy. Naše základka sice není vykazována jako sportov-
ní  škola,  ale v  její  činnosti hraje  sport velmi důležitou  roli. Dě-
tem nabízíme sportovní aktivity v rámci ŠVP v předmětu tělesná  
výchova  a  také  k  vyplnění  volného  času  v  kroužcích  školního 
sportovního klubu.

  V  rámci  ŠVP  v  letošním  školním  roce  opět  sportujeme:  
II. a III. třída – kurz plavání, IV. třída základní lyžařský kurz, V. tří-
da – dopravní výchova, VI. třída základní kurz bruslení, VII. třída 
lyžařský a snowboardový kurz. Uvedené aktivity jsou realizovány 
předmětem tělesná výchova.
   
  Další  možnost  aktivního  využití  volného  času  je  nabízena  
školním sportovním klubem. V  letošním roce  jsme navíc získali 
statut Centra sportu s podporou. Poslední novinkou Centra sportu 
je získání vybavení - Dětská gymnastika – RinoGym pro zdoko-
nalování gymnastických dovedností.    Pokračování na straně 10

Sport na rokytnické základní škole



Dokončení ze strany 9
  V rámci školního sportovního klubu nabízíme žákům kroužky 
florbal, stolní tenis, atletika, kondiční cvičení, ranní běhání, turi-
stické toulání, chodíme lyžovat, jezdíme plavat a bruslit. Ve spo-
lupráci s Městem Rokytnice v O.h jsme nabídli pro rodiče s dětmi 
bruslení na zimním stadionu v Rychnově nad Kněžnou, které se 
opravdu velmi povedlo. 

  V neposlední řadě musíme zmínit projekt „Hodina pohybu na-
víc“  ve  školní  družině. Zde  žáci  družiny mají  pravidelně  každý 
týden  hodinu  tělesné  výchovy  navíc.  Náplní  tohoto  projektu  je 
seznámení se sporty fotbal, házená, basketbal, rugby, volejbal, sa-
mozřejmě se základní pohybovou průpravou pro uvedené sporty.

  Určitě by nešlo vše realizovat bez náležité podpory vedení ško-
ly, učitelů, vedoucích kroužků, rodičů a aktivních žáků. 

  Finanční podporu již mnoho let poskytuje naše Město Rokytni-
ce v Orlických horách a tím nám umožňuje realizovat naše plány 
se sportem na škole.

  Aktuální informace naleznete na www.zs.rokytnice.cz. Podrob-
nější informace v příštím vydání Horského Kurýra.

Sportu zdar!                                    
Za ZŠ Mgr. Miroslav Rücker, učitel tělesné výchovy

  Velikonoční  neděle  nás  přivítala  opravdu  aprílovým počasím. 
Tentokrát se předpověď našich meteorologů naplnila a příroda nás 
překvapila.
  Byl jsem zvědav, jak se tato skutečnost odrazí na účasti předem 
avizované a připravované akce pod názvem Velikonoce v Sýpce. 
Byl jsem se podívat na této akci. Rád se jich účastním. Účast míst-
ních  i  přespolních  byla  opravdu  vysoká.  Jsem  velice  rád,  že  se 
muzeum Sýpka dostává stále více do povědomí lidí, akce se pořá-
dají a účast na nich je stále vyšší. Spokojenost je určitě ze strany 
návštěvníků i personálu muzea.
  Co jsme si mohli na uvedené akci vyzkoušet? Děti i dospělí měli 
možnost vytvořit si velikonoční dekoraci, vymalovat kraslice, vy-
robit si vlastnoručně pomlázku a vyzkoušet si paličkování. To bylo 
zaměření akce k přivítání a oslavení Velikonoc. Jsem rád, že se do 
vytváření výrobků, někdy opravdu velice pěkných, zapojilo mno-
ho dětí i dospělých. Velice mě potěšilo, že se podařilo zaměstnan-
cům muzea připravit a zabezpečit dostatek potřebného materiálu  
k vytváření výrobků. Za to jim patří jistě veliké poděkování. Právě 
pořádáním takových akcí se stále více daří propagovat naše město 
a nalákat stále více návštěvníků. Za to patří všem poděkování.                                                                                

Matyáš Břetislav

Velikonoce v Sýpce

  Družstvo  žáků  5.  třídy  ve  složení  J.  Šlesinger,  Š.  Toncr,  F. 
Bukáček  a L. Faitová  se  ve  čtvrtek 20.  4.  2017  zúčastnilo  akce 
CHKO Orlické  hory Vítání  bledulí  2017  v  Plasnici  u Deštného 
v O.h. Soutěžilo se v dovednostních i vědomostních disciplínách 
věnovaných ochraně přírody. Např. na stanovišti u Rampušákova 
učně měly děti přijít na to, jak pomoci některým zvířatům a rost-
linám. Na programu toho dne byla stížnost strakapouda, že nemá 
kde hnízdit, a také rosnatky okrouhlolisté, která si postěžovala, jak 
ji některé rostliny stíní. U sadové víly Štěpánky se i ochutnávalo  
a k sušeným plodům se přiřazovaly správné názvy stromů. Naše 
družstvo se umístilo na pěkném 4. místě!           Gratulujeme! LH

  Když už jsme byli tak daleko, nespěchali jsme domů a zastavili 
se ve Výstavní síni Jarmily Haldové v Sedloňově.  Paní Haldová 
vyřezává Betlémy, loutky a reliéfy panovníků. Ilustrovala knížky 
Pohádky Orlických hor, které čteme ve družině v rámci putování 
s princeznou Kačenkou. Moc se nám líbily postavičky z Babičky. 
V  síni  nás  zaujaly  i  staré  školní  pomůcky na geometrii,  tabulka  
o zpracování lnu a globus. Dále také zmínka o prvních závodech 
na lyžích a namalovaná pověst o Sedloňově. 
  Cestou domů jsme se zastavili v Bartošovicích na Kopečku. Byl 
to prima den.                        Páťáci

Vítání bledulí 2017

ZNĚNÍ TAJENKY V TOMTO ČÍSLE

1. Vliv
2. Kriticky



  U schodů do prvního patra v budově Městského úřadu v Rokyt-
nici bylo osazeno nové zábradlí. Pěknou řemeslnou práci odvedl 
rokytnický kovář Daniel Januš a truhlář Luděk Divíšek.        ZS

Všimli jsme si...

  Se závěrem roku 2016 ukončil v České republice systém zpět-
ného odběru a recyklace vysloužilých elektrospotřebičů svůj jede-
náctý rok. Jedná se o stejný systém, jako po mnohem delší dobu 
funguje i ve zbytku Evropy. Každý z nás může díky němu zdarma 
odevzdat svá vysloužilá elektrozařízení na místa odběru s tím, že 
budou řádně zrecyklována.
  ELEKTROWIN,  největší  český  kolektivní  systém  pro  sběr  
a recyklaci elektroodpadu, už vytvořil na 13 000 míst zpětného od-
běru. Jejich prostřednictvím lidé odevzdali 17 000 000 vyřazených 
elektrospotřebičů o hmotnosti více než 260 000 tun.
 Dosloužilo i vám doma některé elektrozařízení? Nevyhazujte 
je do běžného komunálního odpadu. Odevzdejte  je bezplatně na 
sběrné místo, odkud bude odvezeno k ekologické recyklaci. Získa-
né suroviny dále poslouží při výrobě nových spotřebičů. 

Sběrná místa, kam můžete vysloužilá elektrozařízení odložit:
- Sběrné dvory měst a obcí – na nich můžete spotřebiče odevzdat 
bez ohledu na místo bydliště. 
- Prodejny elektro – prodejci jsou povinni převzít staré spotřebiče 
při  nákupu nového  zboží  systémem „kus  za  kus“.  Podle  novely 

zákona, která začala platit na sklonku roku 2014, musejí obchody  
s prodejní plochou větší než 400 m2 odebrat i malý spotřebič, jehož 
rozměry nepřesahuje 25 centimetrů, aniž byste byli nuceni koupit 
si nový.  

- Vybrané servisy  –  rovněž  odebírají  spotřebiče  k  recyklaci.  
V rámci projektu „Jsem zpět“ můžete dokonce pomoci dobré věci. 
Pokud  přinesete  starší,  ale  stále  plně  funkční  elektrospotřebič,  
a ten projde přísnými zkouškami, můžete ho věnovat některé ne-
ziskové organizaci, například Fondu ohrožených dětí. Více o pro-
jektu se dozvíte na www.jsemzpet.cz.

- Dobrovolní hasiči - se sběrem spotřebičů pomáhá také již více 
než 1300 hasičských sborů po celé České republice. 

- Města a obce podle zákona musejí nejméně dvakrát ročně zorga-
nizovat svoz nebezpečného odpadu, do kterého patří i vysloužilá 
elektrozařízení. 

  Kolektivní systém ELEKTROWIN také organizuje vzdělávací 
a informační akce, při nichž můžete za odevzdaný spotřebič zís-
kat dárek. Sledujte proto pozorně internetové stránky www.elek-
trowin.cz a facebookový profil Recyklace je legrace, kde najdete 
vždy aktuální informace.
 ELEKTROWIN a.s. provozuje kolektivní systém pro zpětný od-
běr, oddělený sběr, zpracování, využití a odstranění elektrozaří-
zení a elektroodpadu všech skupin s hlavním zaměřením na velké 
domácí spotřebiče, malé domácí spotřebiče, elektrické nástroje  
a nářadí. Od svého založení v roce 2005, tedy za 11 let svého pů-
sobení na trhu, zrecykloval více než 17 000 000 vyřazených elekt-
rospotřebičů o celkové hmotnosti více než 260 000 tun.      ŽP

ELEKTROWIN - Recyklovat je nejen 
správné, ale také snadné

q Lednice na cestě do držiče.

ROKYTNICKÉ HŮLKY
PRO SETKÁNÍ
17. 6. 2017 v Rokytnici v O.h.

l pochod všech generací

   za Domácí hospic Setkání, 

   o.p.s. Rychnov nad Kněžnou



  V Bartošovicích jsme se o Velikonocích nenudili. Tyto svátky 
byly připomenuty již 8. dubna v areálu chráněných dílen Kopeček 
- Sdružení Neratov. Již několik dní předem se konaly usilovné pří-
pravy, sestávající z úklidu domu a okolí, stavění stánků, přípravy 
dílen pro prodejce i návštěvníky. S předstihem proběhla nezbytná 
porada o  tom, kdo bude co prodávat či předvádět, kde se umístí 
výrobky jednotlivých dílen atd. Nejen místní řemesla, ale také na 
hostující řemeslníky je třeba myslet.

  Před oficiálním začátkem v deset hodin dopoledne se už nedoč- 
kaví zájemci o řemesla a velikonoční dobroty přímo houfovali na 
nádvoří.

  A měli se na co těšit. Kromě zdejších dílen keramické, tkalcov-
ské,  košíkářské  a  šicí,  představili  svoje  dílo  kovář,  perníkářky, 
zvonař,  řezbářka,  vitrážistka,  vazač  rybářských  mušek,  zahrad-
ník, výrobce dřevěných hraček, autor „sluníčkových“ kalendářů, 
knížek a jiných děl. Návštěvníci si mohli uplést pomlázku, zkusit 
výrobu lubových dřevěných krabiček, kovat železo, uplést mušku 
na  lov  ryb  a  další  činnosti. O  živé  předvádění měly  zájem pře-
devším děti,  ale  i dospělí  se  rádi zapojili do  rukodělné činnosti.  
K tomu všemu úspěšně hrál  téměř celý den oblíbený Sbor z hor  
a nechybělo ani loutkové divadlo. I velikonoční dobroty a mazan-
ce šly jako vždy na odbyt.

  Po celý tento den byl veřejnosti přístupný také zdejší kostel sv. 
Máří Magdalény, který v  současné době prochází postupnou  re-
konstrukcí v rámci programu Společně po nové cestě. Letos dojde 
k rekonstrukci věže včetně hodin, které jsou již dlouho mimo pro-
voz. Také o tuto akci byl velký zájem.

  Velikonoční  církevní  obřady  se  sice  konaly  v  kostele  Nane-
bevzetí Panny Marie, ale na Velký pátek mohli lidé spatřit u nás 
nezvyklý  průvod  s  velkým křížem. Na  bartošovické  faře  trávila 
velikonoční svátky mládež z ekumenické komunity Chemin neuf 
(Nová cesta).

  Tito, spolu se svými vedoucími, uspořádali průvod Křížové ces-
ty  a  při  této  příležitosti  nesli  nový  kříž  na  vrch Polom,  kde  ten 
původní již byl zchátralý a několikrát spadl. Přes své mládí dívky 
a chlapci zdolali tíhu kříže i dlouhé stoupání statečně a vesele.

Petr Zámečník

Velikonoce nejen na Kopečku

q Krajkářka a přadlena

q Pohodový Sbor z hor

q Kalvárie naživo

  Po  přivítání  jara  tradičním  každoročním  vynášením  Moreny, 
zdobením  Létéčka  a  velikonočním  tvořením  jsme  opět  zahájili 
plaveckou školičku v krytém bazénu v Ústí n. O. Děti se celý rok 
těšily na slanou vodu a hodné paní učitelky plavání.
  Děkujeme  strejdovi  Petrovi  a  Romanovi  z  Kopečka,  že  nám 
ukázali, jak se pletou pomlázky!

ZÁPIS DĚTÍ DO MŠ BARTOŠOVICE V O.H. SE KONÁ 
16.5.2017 V 9.00 HOD. !!!       Děti a učitelky z MŠ Bartošovice

PLAVCI Z MŠ BARTOŠOVICE



  Stejně jako každý rok i letos se město Rokytnice v Orlických 
horách připojilo k Mezinárodnímu dni památek. Ve spolupráci 
s muzeem Sýpka  proběhla  v  sobotu  22.4.  akce  zaměřená  na 
sochařská díla v našem městě.

  Přibližně asi  třicet účastníků se v patnáct hodin sešlo před 
Městským úřadem a posléze se přesunulo k Mariánskému slou-
pu někdy nesprávně nazývanému jako Morový. Celé odpoled-
ne zahájil starosta města pan Petr Hudousek. Představil hosty 
pedagožku Univerzity Palackého v Olomouci Mgr. Věru Slaví-
kovou a restaurátora MgA. Jana Brabce, který obnovu Marián-
ského sloupu prováděl.

  Mgr. Slavíková zajímavým způsobem popsala detaily všech 
tří soch na Mariánském sloupu Panny Marie, sv. Václava i Jana 
Nepomuckého. Nevšedním zážitkem byla prohlídka podzem-
ních prostor kašny s výkladem starosty města.   

  Vycházka za sochařskými díly pokračovala k sousoší Krista 
a Anděla vedle kostela, ke kříži před farou a končila u Krista 
Trpitele pod nákupním střediskem. Jeho osud byl velmi zajíma-
vý. Byl sem přemístěn v sedmdesátých letech z Dolní Rokyt-
nice patrně proto, aby byl uchráněn před barbarstvím Sovětské 
armády. Prošel rekonstrukcí, ale v roce 2006 ujelo z parkovitě 
u  nákupního  střediska  špatně  zabrzděné  auto,  sochu  rozbilo   
a musela být opravována znovu.

  Sobotní odpoledne bylo ukončeno přednáškou restaurátora 
Jana Brabce v muzeu Sýpka.    JKO

Foto: B. Matyáš

Den památek

Další foto MŠ Bartošovice



Co se dělo na rokytnickém náměstí?
  V dubnu byla po dlouhé zimě vyčištěna a napuštěna kašna na 
rokytnickém náměstí za pomoci techniky dobrovolných hasičů.

  Zelenající  se palouk uprostřed náměstí mohl zjara připomínat 
Hitchcockův horor Ptáci. Slétaly  se  sem kavky z celého okolí  a 
vyhrabávaly  si  hmyzí pochoutky. Hody  jim překazili  pracovníci 
technických  služeb, kteří  sem navezli novou zeminu,  aby mohli 
vyhrabaná místa znovu zasít.

ČEKAJÍ NÁS OSLAVY

q Ukázka titulní strany zábavně - naučné publikace od paní Ivy Novákové.

  V příštím roce budeme osla-
vovat 700 let od první písem-
né  zmínky  o  Rokytnici  v  Or-
lických  horách.  Tato  zmínka 
je uložena v obžalovací knize, 
dnes  uložené  v  knihovně Ná-
rodního muzea  v Praze. Měs-
to  se  již  začíná  postupně  na 
oslavy připravovat. Schválena 
byla např. oficiální  loga oslav 
a  postupně  se  budou  připra-
vovat  jednotlivé  programy  
a nejrůznější zajímavé projek-
ty,  aby  oslavy  proběhly  dů-
stojně. Dříve narození  si  jistě 
ještě  vzpomenou  na  oslavy  
v  r. 1980. Ty se, bohužel, ne-
opíraly  o  žádnou  doloženou 
historickou  písemnost  a  byly 
prezentovány jako oslavy 700 
let  od  založení  města.  Zkrát-
ka, „Strana to tak rozhodla...“. 
Od rokytnické ilustrátorky Ivy 
Novákové  jsem  obdržel  gra-
fické  podklady  k  vydání  lite-
rárně  naučného  díla  s  témati-
kou výchovy pro děti k výročí 
700  let  první  písemné  zmín-
ky  města  s  názvem  „Poznej 
naše město“.  Jedná se o práci  
v  rozsahu  24  stran  formátu 
A4,  který  je  plný  ilustrací, 
zábavných  kvízů  a  informací  
o historii a současnosti města. 
Určena bude pro děti od 7 do 
10 let a myslím, že se moc po-
vedla. Nyní bude vybrána tis-
kárna  a  následně  již  půjde do 
distribuce. 

Petr Hudousek, starosta
(zdroj FB Města

Rokytnice v O.h.)

q Logo k připravovaným oslavám 700 let od první písemné zmínky o Rokytnici



  Myslivecký spolek Orlické hory ve spolupráci se ZŠ Rokytnice 
v O. h. uspořádal v sobotu 22.4.2017 místní kolo soutěže Zlatá srn-
čí trofej. Ve třech kategoriích se utkalo 22 soutěžících z Kroužku 
mladých přátel myslivosti a ochrany přírody a z Toulek přírodou. 
Po vyplnění testových otázek a projití praktické poznávací stezky 
byl pro děti připraven doprovodný program. Venku se střílelo ze 
vzduchovky a opékaly buřty, vevnitř se malovalo, tiskalo a skláda-
lo. A jak to všechno dopadlo?

Kategorie A – mladí myslivci 2. - 5. tř.:
1. Jan Šlesinger
2. Jan Jedlička
3. Daniel Hynšt

Kategorie B – mladí myslivci 6. – 8. tř.:
1. Barbora Jedličková
2. Jakub Žabka
3. Veronika Jedličková

Kategorie C - mladí přírodovědci 1. – 4. tř.:
1. Radim Toman
2. Karolína Luňáčková
3. Samuel Hůlka

Střelba ze vzduchovky:
1. Ondřej Fusko
2. Jakub Žabka
3. Josef Louda

  Vítězům gratulujeme! Všem účastníkům přejeme hodně zdaru 
při dalším bádání a objevování tajů naší přírody. 
  Děkujeme myslivcům ze  spolku, H. Pavlištové a L. Vávrové, 
studentkám, maminkám a tatínkům za ochotu pomoci s průběhem 
akce, L. Toncrové za fotodokumentaci, J. Loudovi za hru mysli-
veckých fanfár. 

L. Hamáčková a L. Skalický, vedoucí kroužků
Foto: J. Jehlička

ZLATÁ SRNČÍ TROFEJ

q Výherci kategorie mladí přírodovědci.

q Výherci kategorie B – mladí myslivci 6. – 8. tř.

q Výherci v kategorii A – mladí myslivci 2. - 5. tř.

NABÍZÍME:

TRAFIKA PETR KUNC
ROKYTNICE

q vše pro grilování: grilovací tácky, alobal, 
špejle, ubrousky, kelímky, dřevěné uhlí

q nově bombičky na Soda stream



Řidiči posilněni alkoholem
  Právě v takovém stavu zastavila hlídka rokytnických policistů 
2. ledna odpoledne devětapadesátiletého řidiče z Letohradu. Ten 
jim při  silniční  kontrole  nadýchal  0,73  a  0,65  promile  alkoho-
lu v dechu, a tak mu policisté na místě zadrželi řidičský průkaz  
a  případ  oznámili  k  projednání  správnímu  orgánu  v Rychnově 
nad Kněžnou. 
  Obdobný příběh se odehrál v Pěčíně 4. února, kdy sedmačtyři-
cetiletý řidič z Rokytnice v Orlických horách při silniční kontrole 
nadýchal 1,16 a 1,17 promile alkoholu v dechu. I jemu policisté 
odebrali řidičský průkaz, ale v tomto případě věc evidovali jako 
přečin ohrožení pod vlivem návykové látky.

Dvě sklenky a rozbitá hlava
  I tak by se dal ve zkratce popsat incident ze 3. února, který se 
odehrál  v  jedné  chatě  v Bartošovicích  v Orlických  horách.  Po 
hádce se třiatřicetiletá žena z Rokytnice v Orlických horách pus-
tila do svého přítele tak, že mu o hlavu rozbila dvě sklenky vína 
- že tato žena byla pod vlivem alkoholu, snad není třeba dodávat. 
Tento  případ  policisté  šetřili  jako  přestupek  proti  občanskému 
soužití.

Pokračující nepokoje v jednom z rokytnických domů
  Tam  poslední  dobou  dojíždějí  nejen  místní  policisté.  Dne  
13.  února  zde  pětadvacetiletý  muž  slovně  napadl  svoji  matku  
a poté začal ničit zařízení bytu, k uklidnění mu nepomohl ani pří-
jezd policie, proto museli policisté použít donucovací prostředky 
a pouta. Muž následně nadýchal 3,48 promile alkoholu a byl za 
své  jednání  „odměněn“ mimo  jiné  převozem na  protialkoholní 
záchytnou stanici. 

Bez oprávnění a pod vlivem
  Policisté Obvodního oddělení Rokytnice v Orlických horách 
zastavili v sobotu 4. března ve 14.30 hodin ve městě řidičku vozu 
zn. Volkswagen Passat k běžné silniční kontrole. Při ní zjistili, 
že  dvaatřicetiletá  žena  řídila  auto  i  přesto,  že  jí  byl  počátkem 
února tohoto roku Městským úřadem v Rychnově nad Kněžnou 
vysloven  zákaz  řízení  motorových  vozidel  na  16  měsíců.  Při 
testu na návykové látky, který u ní hlídka na místě provedla,  jí 
navíc vyšla pozitivní hodnota na přítomnost látek skupiny Amfe-
tamin/Metamfetamin. Policisté tento případ již postoupili státní-
mu zastupitelství pro přečin maření výkonu úředního rozhodnutí  
a ohrožení pod vlivem návykové látky.

Cizinecká policie v akci
  Policisté z Odboru cizinecké policie prováděli dne 14.3.2017 
společně  s  Celním  úřadem  pobytovou  kontrolu  osob  v  Rokyt-
nici v Orlických horách. Při akci zkontrolovali několik desítek 
osob, přičemž tři z nich předložily i policistům padělané doklady 
totožnosti.  Jednalo  se o dvě ženy ve věku 22 a 36  let  a  sedm-
náctiletého mladíka. Trojici cizinců nyní čeká vyhoštění z Čes-
ké republiky, na jehož realizaci si počkají v příslušném zařízení 
pro  cizince,  kde  budou  umístěni. Muži  zákona  současně  kvůli 
padělání a pozměnění veřejné listiny zahájili úkony trestního ří-
zení  s  trestní  sazbou  až  na  tři  léta. Mezi  dalšími  podezřelými 
je  také  čtyřicetiletá  cizinka,  která  naopak policistům nepředlo-
žila doklad, který by  ji opravňoval vykonávat pracovní činnost 
na území ČR. Následně  si proto převzala oznámení o  zahájení 
správního řízení, které bylo  ještě  téhož dne ukončeno vydáním 
rozhodnutí o správním vyhoštění na dobu 6 měsíců s tím, že z ČR 
musí vycestovat do 10 dnů.

Rokytnický fantóm odhalen
Rokytničtí policisté spolu s rychnovskými kriminalisty objasnili 
dvě únorové krádeže v jejich teritoriu.
  Třicetiletý muž z Rokytnice v Orlických horách, místní zná-
má firma, vstoupil 16. března brzy ráno do neuzamčené chodby 
jednoho z domů ve městě. Zjistil, že jeden z bytů je rovněž ne-
uzamčený, a proto do něj vlezl. Prošel chodbou až do kuchyně  
a tam ukradl finanční hotovost a z kabelky položené na židli pe-
něženku s osobními doklady, platební kartou a penězi. Majitelům 
způsobil škodu v řádech tisíců korun. O čtyři dny později opět  
v Rokytnici  v Orlických  horách  přeštípl  visací  zámek  u  jedné 
stodoly a vnikl do objektu. Ten celý prohledal, ale nakonec z něj 
nic neodcizil. Přesto majiteli způsobil škodu za několik set ko-
run. Muži podezřelému z přečinů krádeže, porušování domovní 
svobody, neoprávněného opatření, padělání a pozměnění plateb-
ního prostředku hrozí až tříletý nepodmíněný trest.

Zloději - cizinci dopadeni
  Dva muži cizí národnosti se domluvili a vyrazili do Orlických 
hor  na  výlet.  První  zastávku  si  udělali  před  půlnocí  1.  dubna  
v Neratově, kde si na parkovišti otevřeli neuzamčenou dodávku 
a z ní odcizili magnetický maják, nabíječku a oblečení. Pokračo-
vali do Pardubického kraje, kde v Žamberku navštívili několik 
domů, ze kterých si odnesli jízdní kolo, nářadí, zahradní sekačku, 
elektrický provzdušňovač a  ještě nějaké další věci. Policisté  je 
však dopadli krátce po poslední krádeži, zlodějíčci se tak z lupu 
dlouho neradovali.

prap. Lukáš Jirčík, 
inspektor Obvodního oddělení Rokytnice

v Orlických horách

ZE ZÁPISNÍKU ROKYTNICKÝCH POLICISTŮ

  V pořadí 11.  letošní zásah čekal hasiče 2. března. Vyjeli   
k likvidaci spadlého stromu, který blokoval komunikaci do 
Ski centra Říčky. 

  12. března spěchali k záchraně ženy, která byla na Dolním 
Sídlišti  nalezena  v  bezvědomí.  Do  příjezdu  zdravotnické 
záchranné  služby  jí  byla  poskytnuta  předlékařská  pomoc. 
Po příjezdu lékaře byla vyšetřena, ale převoz do nemocnice 
odmítla.
 
  28. března zachvátily plameny louku v Bartošovicích. Jako 
první přijela na místo tamní jednotka SDH Bartošovice, která 
provedla likvidaci požáru. Rokytničtí pomohli s dohašovací-
mi pracemi a ochlazováním požářiště, které mělo rozlohu asi 
20 x 30 metrů. Bylo zde spotřebováno 4000 litrů vody.
 
  14.  dubna  ve  večerních  hodinách  byli  hasiči  vyslá-
ni  k  nehodě  osobního  auta  a  motorky  v  Horské  uli-
ci.  Na  místě  bylo  zjištěno,  že  motorkář  má  zraněnou 
nohu  v  kotníku.  Proto  mu  byla  ještě  před  příjezdem  lé-
kaře  nasazena  vakuová  dlaha  a  posléze  byl  zdravot-
nickou  záchrannou  službou  převezen  do  nemocnice   
k dalšímu ošetření.                     JKO

Výjezdy
rokytnických hasičů



žALUzIE KRčMář
 Žaluzie všech druhů, typů a provedení
 Termotěsnění do oken a dveří
 Termoizolační dvojskla
 Sítě proti hmyzu do oken a dveří
 Termorolety plastové i hliníkové
 Garážová vrata, markýzy a rimini
 Bezpečnostní dveře zámky štíty a závory

www.zaluziecz.cz
e-mail: clona@tyhan.cz

Firma:  465 612 077
Mobil:  602 412 012
Privat:  
465 612 602

564 01 žAMBERK
SNP 1348

Termín Anenské pouti
v Rokytnici v Orlických horách

28. – 30. července 2017

Termíny tradičních
jarních poutí 2017

Potštejnská pouť: 19. – 21.5.2017
Kopečková pouť Letohrad: 20. – 21.5.2017

  Vítání jara a vynášení smrtky v Říčkách se stalo již tradicí, a tak 
se i přes nepříznivé počasí vydalo do průvodu se Smrtkou asi čtyři 
desítky dětí i dospělých. Průvod putoval jako vždy obcí až k mostu 
k bývalé pile, kde byla Smrtka zapálena a vhozena do Říčky.  
  Následovalo přátelské posezení na hřišti za kostelem 

ZS 
Foto: L. Rabasová

Vítání jara

Otevírací doba: 
Po – Pá 6.30  –  17.00 
So  6.30  –  11.00 
Ne  14.00 – 18.00 
telefon: 604 982 024 
mail:  elektro@rokytnice.cz 

PRODEJNA 
NADI MLYNÁŘOVÉ 

 

nabízí 
 

pečivo a zákusky ze Sázavské pekárny 

originální české čokolády Carla 

výrobky z farmy Jiřího Páchy z Rokytnice v O.h.  

výrobky z Ekofarmy MP z Rampuše 

oblíbené kozí sýry z Hřibin 

stáčená i lahvová vína 
Dále u nás naleznete italské oleje a pochutiny, maďarské delikatesy, 

nejrůznější pochoutky z medu, balenou zrnkovou kávu a mnoho dalšího. 

Těšíme se na Vaši návštěvu!  

  

 
 
 
 
 

Otevírací doba: 
Po – Pá 6.30  –  17.00 
So  6.30  –  11.00 
Ne  14.00 – 18.00 
telefon: 604 982 024 
mail:  elektro@rokytnice.cz 

PRODEJNA 
NADI MLYNÁŘOVÉ 

 

nabízí 
 

pečivo a zákusky ze Sázavské pekárny 

originální české čokolády Carla 

výrobky z farmy Jiřího Páchy z Rokytnice v O.h.  

výrobky z Ekofarmy MP z Rampuše 

oblíbené kozí sýry z Hřibin 

stáčená i lahvová vína 
Dále u nás naleznete italské oleje a pochutiny, maďarské delikatesy, 

nejrůznější pochoutky z medu, balenou zrnkovou kávu a mnoho dalšího. 

Těšíme se na Vaši návštěvu!  

  

 
 
 
 
 

PRODEJNA
NADI MLYNÁŘOVÉ

nabízí

Otevírací doba:
Po - Pá   6.30 - 17.00
So   6.30 - 11.00
Ne 14.00 - 18.00

telefon:   604 982 024
mail:  elektro@rokytnice.cz

pečivo a zákusky ze Sázavské pekárny
originální české čokolády Carla

výrobky z farmy Jiřího Páchy z Rokytnice v O.h.
výrobky z Ekofarmy MP z Rampuše

oblíbené kozí sýry z Hřibin
stáčená i lahvová vína

SPORTKA SAZKA
DOBÍJENÍ KREDITU MOBILNÍCH TELEFONŮ

/VŠECH OPERÁTORŮ/

Těšíme se na Vaši návštěvu! J



66
01

46
D

eš
tn

é 
v 

O
rl.

h.
-Ř

íč
ky

-R
ok

yt
ni

ce
 v

 O
rl.

h.
-R

yc
hn

ov
 n

.K
ně

ž.
-

Č
as

to
lo

vi
ce

-H
ol

ic
e

Pl
at

í o
d 

5.
3.

20
17

 d
o 

9.
12

.2
01

7

P
ře

pr
av

u 
za

jiš
ťu

je
:

A
U

D
IS

 B
U

S
 s

.r.
o.

, S
ou

ke
ni

ck
á 

24
2,

 5
16

 0
1 

R
yc

hn
ov

 n
ad

 K
ně

žn
ou

, t
el

. 4
94

 5
33

 7
37

, w
w

w
.a

ud
is

.c
z,

 in
fo

@
au

di
s.

cz

... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ...

... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ...

... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ...

... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ...

... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ...

1 ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... 6
+

L 35
00

7
10

7

20
7

... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ...

... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ...

... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ...

... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ...

5 6
+

L 35
45

15
54

15
05

16
17

16
24

16
31

16
35

16

35
16

42
16

51
16

51
16

58
16

12
17

17
17

25
17

29
17

34
17

34
17

39
17

49
17 ... ...

... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ...

... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ...

... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ...

... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ...

km

0 4 13 21 26 31 34 37 44 48 56 62 65 69 73 81 90

0 4 13 21 26 31 34 37 44 48 56 62 65 69 73 81 90 90

TP
Z

H
25

3
H

25
4

H
24

3
H

24
4

H
24

4
H

24
0

H
24

0

H
24

5

H
24

6

H
20

4

H
20

0

H
20

3
H

22
1

H
22

0

H
22

5
H

21
8

P
61

0
P

61
0

Tč 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18

...
...

...
.

D
eš

tn
é 

v 
O

rl.
h.

,,Z
ák

ou
tí 

ho
t.O

rli
ce

...
D

eš
tn

é 
v 

O
rl.

h.
,Š

er
lic

h,
M

as
ar

yk
ov

a 
ch

.
...

...
...

...
...

...
...

...
..

O
rli

ck
é 

Zá
ho

ří,
,u

 k
os

te
la

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
.

Ř
íč

ky
,,M

ez
iv

rš
í

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

.
Ř

íč
ky

,,p
ar

ko
vi

št
ě

...
...

...
...

...
...

R
ok

yt
ni

ce
 v

 O
rl.

h.
,,o

db
.Ř

íč
ky

...
...

...
...

...
...

...
...

.
R

ok
yt

ni
ce

 v
 O

rl.
h.

,,ž
el

.s
t.

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
.

P
ěč

ín
,,h

os
tin

ec

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

S
la

tin
a 

n.
Zd

ob
.,,

šk
ol

a ...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
Ja

vo
rn

ic
e,

,u
 S

ok
ol

a

...
...

...
...

...
...

...
R

yc
hn

ov
 n

.K
ně

ž.
,,a

ut
.n

ád
r.

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
.

V
am

be
rk

,,n
ám

.
...

...
...

...
...

...
...

...
...

D
ou

dl
eb

y 
n.

O
rl.

,,u
 v

áh
y ...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

.
K

os
te

le
c 

n.
O

rl.
,,n

ám
.

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

Č
as

to
lo

vi
ce

,,n
ám

.
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

.
B

or
oh

rá
de

k,
,a

ut
.s

t. ...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
H

ol
ic

e,
,p

ro
de

jn
a

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

H
ol

ic
e,

,Z
Š

od př od př od př od př od př

př od př od př od př od př od

... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ...

... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ...

... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ...

... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ...

... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ...

... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ...

2 6
+

L 35
20

10
10

10
57

9
45

9
35

9
28

9
23

9

18
9

11
9

01
9

58
8

50
8

35
8

30
8

20
8

15
8

10
8

06
8

00
8

50
7

35
7

... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ...

... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ...

... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ...

... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ...

... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ...

... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ...
6

je
de

 v
 s

ob
ot

u
+

je
de

 v
 n

ed
ěl

i a
 s

tá
te

m
 u

zn
an

é 
sv

át
ky

J
sp

oj
 z

as
tá

vk
ou

 p
ro

jíž
dí

sp
oj

 je
de

 p
o 

jin
é 

tra
se

L
sp

oj
 p

ře
pr

av
uj

e 
jíz

dn
í k

ol
a

35
je

de
 o

d 
3.

6.
17

 d
o 

30
.9

.1
7

N
a 

lin
ce

 p
la

tí 
ta

rif
 a

 s
m

lu
vn

í p
ře

pr
av

ní
 p

od
m

ín
ky

 IR
E

D
O

. I
nf

or
m

ac
e 

o 
ta

rif
u 

a 
sm

lu
vn

íc
h 

př
ep

ra
vn

íc
h 

po
dm

ín
ká

ch
 js

ou
 z

ve
ře

jn
ěn

y 
na

 w
w

w
.o

re
do

.c
z 

ne
bo

 k
 d

is
po

zi
ci

 v
e 

vo
zi

dl
e 

na
 li

nc
e.

Ú
pl

né
 in

fo
rm

ac
e 

o 
vy

čk
áv

án
í j

ed
no

tli
vý

ch
 s

po
jů

 js
ou

 z
ve

ře
jn

ěn
y 

na
 w

eb
ov

ýc
h 

st
rá

nk
ác

h 
kr

aj
sk

éh
o 

úř
ad

u 
K

rá
lo

vé
hr

ad
ec

ké
ho

 k
ra

je
.U

P
O

ZO
R

N
Ě

N
Í: 

př
ep

ra
vu

je
 k

ol
a 

do
 v

áh
y 

15
 k

g

ID
O

S
 ©

 C
H

A
P

S
 s

po
l. 

s 
r.o

., 
3.

0.
61

71
.3

76
21

 1
4.

2.
20

17

66
01

43
D

eš
tn

é 
v 

O
rl.

h.
-R

ok
yt

ni
ce

 v
 O

rl.
h.

-Ž
am

be
rk

-L
et

oh
ra

d-
Ja

bl
on

né
 

n.
O

rl.
Pl

at
í o

d 
5.

3.
20

17
 d

o 
9.

12
.2

01
7

P
ře

pr
av

u 
za

jiš
ťu

je
:

A
U

D
IS

 B
U

S
 s

.r.
o.

, S
ou

ke
ni

ck
á 

24
2,

 5
16

 0
1 

R
yc

hn
ov

 n
ad

 K
ně

žn
ou

, t
el

. 4
94

 5
33

 7
37

, w
w

w
.a

ud
is

.c
z,

 in
fo

@
au

di
s.

cz

... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ...

... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ...

... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ...

... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ...

... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ...

5 ... 6
+

L 35

45
6

51
6

57
6

05
7

09
7

29
7

... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ...

... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ...

... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ...

... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ...

1 6
+

L 35
45

10
00

11
20

11
35

11 ... ... ... ... ... ... ... ... ...

... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ...

... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ...

... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ...

... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ...

km

0 9 21 28 35 42 45 50 63

0 9 21 28 32 36 41 55

TP
Z

H
25

4
H

24
3

H
24

4

H
24

0

P
98

5
H

24
5

H
23

2

P
98

0

P
97

1
P

97
0

P
96

0

Tč 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

...
D

eš
tn

é 
v 

O
rl.

h.
,Š

er
lic

h,
M

as
ar

yk
ov

a 
ch

.
...

...
...

...
...

...
...

...
..

O
rli

ck
é 

Zá
ho

ří,
,u

 k
os

te
la

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
.

Ř
íč

ky
,,M

ez
iv

rš
í

...
...

...
...

...
...

...
...

.
R

ok
yt

ni
ce

 v
 O

rl.
h.

,,ž
el

.s
t.

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

.
K

un
va

ld
,,K

am
pe

lič
ka

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
.

P
ěč

ín
,,h

os
tin

ec
...

...
...

...
...

...
...

...
...

.
K

am
en

ič
ná

,,u
 V

ev
er

ků ...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
.

Ža
m

be
rk

,,a
ut

.n
ád

r.

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
..

Lu
ka

vi
ce

,,O
bÚ

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
.

Le
to

hr
ad

,,a
ut

.n
ád

r.
...

...
...

...
...

...
...

...
...

.
Ja

bl
on

né
 n

.O
rl.

,,a
ut

.s
t.

od př od př od př

př od př od př od

... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ...

... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ...

... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ...

... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ...

... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ...

... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ...

2 6
+

L 35
00

10
45

9
30

9
15

9

05
9

52
8

40
8

30
8

18
8

10
8

50
7

... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ...

... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ...

... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ...

... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ...

... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ...

... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ...
6

je
de

 v
 s

ob
ot

u
+

je
de

 v
 n

ed
ěl

i a
 s

tá
te

m
 u

zn
an

é 
sv

át
ky

sp
oj

 je
de

 p
o 

jin
é 

tra
se

L
sp

oj
 p

ře
pr

av
uj

e 
jíz

dn
í k

ol
a

35
je

de
 o

d 
3.

6.
17

 d
o 

30
.9

.1
7

N
a 

lin
ce

 p
la

tí 
ta

rif
 in

te
gr

ov
an

é 
do

pr
av

y 
IR

E
D

O
 a

 p
ře

pr
av

ní
 p

od
m

ín
ky

 v
yh

lá
še

né
 s

po
le

čn
os

tí 
A

U
D

IS
 B

U
S

 s
.r.

o.
, k

te
ré

 js
ou

 s
ho

dn
é 

s 
ta

rif
ní

m
i a

 p
ře

pr
av

ní
m

i p
od

m
ín

ka
m

i I
R

E
D

O
. I

nf
or

m
ac

e 
u 

řid
ič

ů 
au

to
bu

sů
. A

kt
uá

ln
í j

íz
dn

í ř
ád

y 
-

 w
eb

ov
é 

st
rá

nk
y 

w
w

w
.a

ud
is

.c
z

U
P

O
ZO

R
N

Ě
N

Í: 
P

ře
pr

av
ov

án
a 

js
ou

 k
ol

a 
do

 v
áh

y 
15

 k
g.

ID
O

S
 ©

 C
H

A
P

S
 s

po
l. 

s 
r.o

., 
3.

0.
61

71
.3

76
21

 1
4.

2.
20

17

JÍZDNÍ ŘÁDY CYKLOBUSŮ
DO ORLICKÝCH HOR 3.6.2017 – 30.9.2017



  O  velikonočním víkendu  14.  –  16.  dubna  se  na  pardubickém 
závodišti  konaly  první  kvalifikační  závody  v  jezdecké  všestran-
nosti (military), na které se sjelo na 280 koní. Rokytnická dvojice 
Radim Toman s Easy Jumpem po zimní pauze startovala v druhé 
nejtěžší kategorii „Stříbrná podkova“. Z 38 startujících z celé re-
publiky  se po  třech  soutěžních dnech umístili  celkově na pátém 
místě. V příštích závodech již chtějí postoupit do nejnáročnější ka-
tegorie „Zlatá podkova“ a pokusit se o kvalifikaci do finále, které 
se tradičně koná na konci léta v Humpolci. Loni zde naše dvojice v 
kategorii „Stříbrná podkova“ obsadila krásné třetí místo.

 SK Wiyrhanea, foto: Stanislav Pitela

Jarní všestrannost v Pardubicích
  V Pěčíně mají  rodiče s dětmi ve věku od  tří do devíti  let pří-
ležitost  navštěvovat  kvalifikovaně  vedené  lekce  s  vycvičenými 
malými koňmi pro nejmenší děti. Nejedná se o  jezdecký výcvik  
v pravém slova smyslu, pro který vzhledem k celkové náročnosti 
je  čas  u  starších  dětí.  Zábavnou  formou  jde  o  příležitost  rodičů 
strávit s dítětem asi hodinu a půl pohybové aktivity a vyhovět dí-
těti v délce soustředění na činnosti a v citovém prožitku být s krás-
ným zvířetem – s koněm. Jemně rozvíjí děti v jejich přirozenosti.
  Přípravka  je  environmentální  činností,  podporovanou  Minis-
terstvem zemědělství, je otevřená i pro nepěčínské zájemce a její 
kapacita  je  omezená.  Uskutečňuje  se  vždy  ve  čtvrtek  v  Pěčíně  
u  obecního  úřadu. Vedle  počítačové  a motoristické  gramotnosti 
patří ve světě ke standardu vzdělanosti i gramotnost jezdecká, pro-
tože násobí možnosti relaxace. Vycvičené pony dováží paní tera-
peutka v hiporehabilitaci ing. Markéta Píšová. 
  Kontakt na organizující spolek Centrum slezského norika najde-
te na facebooku, kde je vlastní stránka s fotogalerií a informacemi.

text a foto Jindřiška Svobodová

Jezdecká přípravka pro nejmenší děti

  Letos se koná 3.6.2017 již osmý ročník tohoto oblíbeného klá-
ní sekáčů. V některých ročnících jsme trochu experimentovali, 
ale program se ustálil na základních soutěžích mužů žen a dětí.
  Orlický sekáč je v podstatě regionální soutěž sekáčů z okresů 
RK, UO, NA, HK, ve zmíněných kategoriích muži sekají jeden 
ar, ženy sekají poloviční výměru a děti, které rozdělíme prav-
děpodobně do dvou kategorií, a to nad 10 let,  ty budou sekat 
výměru jako ženy a děti mladší deseti let poloviční výměru žen, 
tedy obrazec cca 5x5 m.
  Další soutěže, jako je soutěž o nejlepší sekáče ČR, případně 
mezinárodní soutěž, budou spuštěny podle účasti, počasí a dal-
ších, například časových možností. Nebudeme sjednávat žád-
nou „přespolní“ muziku. Vystoupení našeho Sboru z hor je uni-
kátní a dostatečné. Samozřejmě počítáme s účastí Wiyrhaney. 
Ta je vždycky také velikým oživením Orlického sekáče. Hlavní 
sponzor letošního ročníku je Farma Staněk z Bartošovic.
  Další podrobnosti budou uvedeny na plakátech a na  strán-
kách  www.orlickoas.cz.  Srdečně  zvu  všechny  soutěžící  i  di-
váky do Nebeské Rybné. Předem děkuji všem, kteří pomáhají  
a podporují nás.
  Pro  zajímavost  ještě  uvádím,  že  4.6.2017  se  koná  soutěž 
sekáčů v Polsku ve Szczytné. Pozemek je při státní silnici na 
Klodzko.                      Josef Jehlička

Staronový Orlický sekáč



MĚSTO
ROKYTNICE 
V ORLICKýCH HORÁCH
517 61

HORSKý KURýR - Regionální měsíčník pro Rokytnici a okolí. 
Vydává  Město  Rokytnice  v  Orlických  horách.  Šéfredaktor:  Zuzana 
Soběslavová DiS, redakční rada: Ing. Vladimíra Jiroutová, Lucie Grun-
clová DiS, Jiří Koblása, Tereza Rückerová.
Adresa  redakce: Horský  kurýr,  náměstí T.G.M.  68,  517  61 Rokytnice 
v O.h.  Tel. + fax: 491 616 995, 736 752 200. E-mail: hoku@rokytnice.cz
Registrace MK ČR E 11929. Vychází jako měsíčník. Uzávěrka pro do-
pisovatele do 20. každého měsíce. Za obsah článků plně zodpovídají 
jejich  autoři.  Příspěvky  čtenářů  a  dopisovatelů  nemusí  vyjadřovat 
stanovisko redakce. Redakční  rada neodpovídá za stylizaci příspěvků 
a  tiskové  chyby.  Náklad  500  výtisků.  Sazba  a  tisk  UNIPRINT 
s.r.o.  Rychnov  n.Kn.  Horský  kurýr  se  vydává  za  finanční  podpory 
společnosti Nábytek - prodej s.r.o. Vysoké Mýto. 
Toto číslo vyšlo v květnu 2017. Cena: 10,- Kč

PLACENO PŘEVODEM

ODBĚRATEL:
 

NOVINOVÁ ZÁSILKA

  Pátého dubna se již po třinácté vydal autobus od mateřské školy 
v Rokytnici k Fakultní nemocnici v Hradci Králové. Do posled-
ního místečka zaplněný dopravní prostředek tentokrát vezl nejen 
statečné rodiče k odběru krve, ale i děti – hrdiny, které se nebály 
na  své  výpravě  za  zvířátky  pochovat  si  různé  podivné  tvorečky  
a místo korálků si navléct třeba korálovku.                   vj, foto: MŠ

Třináctá Kapka krve pro naše děti
aneb autobus plný hrdinů

  Na  červenec  plánuje Město Rokytnice  ve  spolupráci  s  ro-
kytnickým zámkem letní kino na nádvoří zámku. Promítat se 
budou tři filmy, z toho jeden pro děti, v týdnu před Anenskou 
poutí – 25.7., 26.7. a 27.7. Pokud se akce osvědčí a bude zájem 
z veřejnosti, může se na příští rok naplánovat promítání filmů 
po celý týden.
  Bližší informace a program zveřejníme v dalším vydání Hor-
ského kurýra.            ZS

Můžeme se těšit…
… na letní kino v Rokytnici


